ATA N° 012/2024
Aos dezesseis (16) dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e quatro, na
Sede do Poder Legislativo, foi realizada a décima primeira (11ª) Sessão
Ordinária, da Quarta Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara
Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Lorival Ewerling
dos Santos Silveira, Heitor Luiz Hoppe, Paula Daiana Thomas, Fabiano
Bergmann, Mozart Pereira Lopes, Deoli Graff, Alex Schmitt, Ederson
Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi, Antônio Marcos Schefer, Jones
Barbosa da Silva, Sérgio Luiz Kniphoff e Waldir Blau. Não compareceram os
Vereadores Isidoro Fornari Neto e Ana Rita da Silva Azambuja por razões de
enfermidade. Verificada a presença do número regimental o Senhor
Presidente Lorival Ewerling dos Santos Silveira, abriu os trabalhos invocando
o nome de Deus. A Secretária da Mesa Vereadora Paula Daiana Thomas,
leu um texto da Sagrada Escritura. Senhor Presidente convidou o Suplente
de Vereador Mozart Pereira Lopes para assumir uma cadeira na Casa em
conformidade com atestado médico do Vereador Isidoro Fornari Neto. ATA
Nº 011/2024 da Sessão Ordinária foi aprovada por unanimidade.
EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 011/2024 em anexo. VEREADORES
INSCRITOS: Paula Daiana Thomas, Márcio Dal Cin, Waldir Blau, Jones
Barbosa da Silva, Marcos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi, Ederson Fernando
Spohr, Alex Schmitt, Deoli Graff, Fabiano Bergmann,  Sérgio Luiz Kniphoff,
Heitor Luiz Hoppe e Lorival Ewerling dos Santos Silveira justificaram as
indicações lidas no Expediente. Mozart Pereira Lopes solicitou que fosse
votado ainda na Sessão do dia de hoje o Projeto de Lei nº 036-04/2024 de
autoria do Poder Executivo e justificou as indicações lidas no Expediente.
ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS
POR TREZE VOTOS A FAVOR E UMA AUSÊNCIA: Processo nº 70.727
contendo Projeto de Lei nº 029-04/2024 de autoria do Poder Executivo, que:
“Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de 01 (um)
Monitor de Creche”. Processo nº 70.778 contendo Projeto de Lei nº 030-
04/2024 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza a contratação temporária
de excepcional interesse público de 01 (um) Monitor de Creche”.  Processo nº
70.779 contendo Projeto de Lei nº 031-04/2024 de autoria do Poder
Executivo, que: “Autoriza a prorrogação do contrato administrativo temporário da
servidora que menciona, até o quinto mês após o parto.  Processo nº 70.780
contendo Projeto de Lei nº 032-04/2024 de autoria do Poder Executivo, que:
“ Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de 01 (um)
Professor de Anos Iniciais. Processo nº 70.781 contendo Projeto de Lei nº 033-
04/2024 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza a contratação temporária
de excepcional interesse público de 01 (um) Médico Veterinário”. Processo nº
70.784 contendo Projeto de Lei nº 036-04/2024 de autoria do Poder
Executivo, que: “Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo à empresa
Assessoria e Consultoria Monica Ltda.” OS SEGUINTES PROCESSOS
FORAM RETIRADOS PELOS AUTORES: Processo nº 70.495 contendo

Projeto de Lei CM nº 013-04/2024 de autoria do Vereador Marquinhos
Schefer, que: “Altera a Lei nº 10.842 de 11 de julho de 2019, que dispõe
sobre o Sistema de Transporte Público Coletivo de passageiros por ônibus
no Município de Lajeado/RS”. Processo nº 69.875 contendo Projeto de Lei
CM nº 096-04/2024 de autoria dos Vereadores Paula Daiana Thomas, Ana
Rita da Silva Azambuja, Alex Schmitt e Deoli Graff, que: “ Dispõe sobre a
Declaração de Utilidade Pública Municipal às entidades assistenciais do
Município de Lajeado/RS”. OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM
APROVADOS POR TREZE VOTOS A FAVOR E UMA AUSÊNCIA:
Processos nº 70.803, 70.804 e 70.805, contendo requerimentos de autoria
do Vereador Carlos Eduardo Ranzi. Processo nº 70.806, contendo
requerimento de autoria do Vereador Sérgio Luiz Kniphoff. Processo nº
70.807,  contendo requerimento de autoria do Vereador Lorival Ewerling dos
Santos Silveira. Processos nº 70.808, 70.809, 70.810, 70.811, 70.812,
70.813 e 70.814,  contendo requerimentos de autoria do Vereador Jones
Barbosa da Silva. Processo nº 70.815, contendo requerimento de autoria do
Vereador Antônio Marcos Schefer. Processo nº 70.663, contendo
requerimento de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja. Processo
nº 70.659, contendo requerimento de autoria dos Vereadores Deolí Gräff,
Márcio Dal Cin, Ana Rita da Silva Azambuja e Antônio Marcos Schefer. Nada
mais a tratar, o Senhor Presidente, após convocar a próxima Sessão
Ordinária para o dia vinte e três (23) de abril de 2024, encerrou os trabalhos
invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata,
que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente, Vice-
Presidente e Secretária da Mesa. Lajeado, 16 de abril de 2024.

                Paula Daiana Thomas                                         Heitor Luiz Hoppe
                       Secretária                                Vice-Presidente

                      Lorival Ewerling dos Santos Silveira
             Presidente